
HADÍ STEZKA FRYČOVICKÁ
Letňanské lentilky

návrh veřejného parteru



2

AUTORSKÁ ZPRÁVA

Území
Renovovaný veřejný prostor je vymezen ze západní strany vysokým panelovým domem a ze strany východní prostory 
základní školy Fryčovická a jejího sportovního areálu. Tímto vymezením vzniká zajímavý severo jižně orientované trojúhel-
níkové území. Výraznou roli zde také hraje terén, který na délce přibližně 250m klesá o 6 metrů. Ve střední části je výrazný 
terénní zlom. Celé území je nesystematicky osázeno dnes už vzrostlými stromy, které ale působí neupraveně a celkovému 
vzhledu na hodnotě moc nepřidávají. Velkým nedostatkem je úplná absence městského mobiliáře.

Oživení území
Prvním bodem v cestě za oživením veřejného parteru školy je renovace stávajících povrchů a dodání funkčních prvků do 
prostoru parku. Hlavním motivem je vytvoření 2 cest. První z nich tzv. „rychlá cesta“ vzniká na základě stávajícího chodní-
ku. Tato cesta má funkci jak zcela účelovou, tak má být prvním prvkem na který člověk narazí, když prochází okolo území. 
Chodník je odlišen svým povrchem (výrazná cihlová dlažba), tak aby přilákal pozornost, v obrovských šedivých plochách 
sídliště. Druhou cestou je tzv. „hadí stezka“. Ta se vlní územím a překonává i výrazné terénní nerovnosti. Tato stezka je 
myšlena jako procházková a všechny aktivity navržené v území se na ní navlékají jako korálky. 

Aktivity
Do území je nutné dodat možnost veřejných aktivit a využití veřejného prostoru. Na základě průzkumu mezi obyvateli jsme 
zjistili, co jim opravdu schází. Hlavním problémem je nedostatek možného posezení v parku, dětská hřiště a městský 
mobiliář jako např. odpadkové koše. V prostoru jsme vymezili silná místa z hlediska možných umístění prvků. V jižní části 
je situováno „náměstí“, to je na osluněném místě a zároveň před vstupem do sportovního areálu, který je využívaným 
prvkem. Také je zde nástup na „hadí stezku“, ke které jsou přidruženy další funkce. Pod terénním zlomem se nachází 
dětské hříště, na severní části u základní školy je posezení  a u vstupu do území se nachází tyčové bludiště pro všechny 
věkové kategorie. Podél celé cesty vede červený had, který je výrazným prvkem a přináší do prostoru život a barvu. Hada 
je možné využít jako lavičku, prolézačku či skluzavku. 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

stavba:  Renovace veřejného prostoru Fryčovické ulice

investor:  MČ Praha 18 Letňany, Bechyňská 639, Praha 9

místo stavby:  veřejný park mezi panelovými domy a ZŠ Fryčovická v Praze v Letňanech

architekt:  MIO architects s.r.o., Vídeňská 340, Vestec 252 42, IČ: 24726559

autor návrhu: Ing. arch. Jana Šimánková, Ing.arch. Pavel Zezula

datum:  prosinec 2012



3

01_analýzy

?

?

?

Současné pěší propojení je zcela nedostačující. Park je nevyužívaný 
a v území se nachází mnoho nesmyslných cest a pěšinek.

Navržený průchod územím zachovává stávající chodník sloužící pro 
rychlý přesun. Pokud zde, ale chcete strávit více času, je pro vás 
navřžena tzv. hadí stezka. Ta se vlní parkem a přináší mnoho 
zábavých prvků.

Park využívají hlavně pejskaři k venčení domácích mazlíčků. Také 
vzhledem k nedostatku košů je díky exkrementům prostor zcela 
nemožný dalšího úžívání.

V nově navrženém parku je myšleno na všechny. Zachovává zelené 
plochy a zároveň přidává body zájmu jako jsou dětská hřiště, altány 
a možost různého posezení v kontaktu se zelení.

Situování navrhovaného náměstí do místa stálého osvětlení. Území 
je většinu odpolene zastíněno přilehým panelovým domem.

V rámci návrhu je počítáno s renovací zelených ploch. 

NEMÁME SI KDE 
HRÁT!!

TO JE PĚKNÝ!
TAM JDU!

NEMÁM SI Kam 
sednout!!

PĚŠÍ / stav VYUŽÍTÍ ÚZEMÍ/ stav OSVĚTLENÍ ÚZEMÍ

PĚŠÍ / návrh VYUŽÍTÍ ÚZEMÍ/ návrh NOVÝ PARK

VYBER SI SVOU CESTU
RYCHLÁ x HADÍ STEZKA

ZMATEK ! VÍŠ KAM??

HEZČÍ ZELEŇ!BODY ZÁJMU!

?

?

?

Současné pěší propojení je zcela nedostačující. Park je nevyužívaný 
a v území se nachází mnoho nesmyslných cest a pěšinek.

Navržený průchod územím zachovává stávající chodník sloužící pro 
rychlý přesun. Pokud zde, ale chcete strávit více času, je pro vás 
navřžena tzv. hadí stezka. Ta se vlní parkem a přináší mnoho 
zábavých prvků.

Park využívají hlavně pejskaři k venčení domácích mazlíčků. Také 
vzhledem k nedostatku košů je díky exkrementům prostor zcela 
nemožný dalšího úžívání.

V nově navrženém parku je myšleno na všechny. Zachovává zelené 
plochy a zároveň přidává body zájmu jako jsou dětská hřiště, altány 
a možost různého posezení v kontaktu se zelení.

Situování navrhovaného náměstí do místa stálého osvětlení. Území 
je většinu odpolene zastíněno přilehým panelovým domem.

V rámci návrhu je počítáno s renovací zelených ploch. 

NEMÁME SI KDE 
HRÁT!!

TO JE PĚKNÝ!
TAM JDU!

NEMÁM SI Kam 
sednout!!

PĚŠÍ / stav VYUŽÍTÍ ÚZEMÍ/ stav OSVĚTLENÍ ÚZEMÍ

PĚŠÍ / návrh VYUŽÍTÍ ÚZEMÍ/ návrh NOVÝ PARK

VYBER SI SVOU CESTU
RYCHLÁ x HADÍ STEZKA

ZMATEK ! VÍŠ KAM??

HEZČÍ ZELEŇ!BODY ZÁJMU!

?

?

?

Současné pěší propojení je zcela nedostačující. Park je nevyužívaný 
a v území se nachází mnoho nesmyslných cest a pěšinek.

Navržený průchod územím zachovává stávající chodník sloužící pro 
rychlý přesun. Pokud zde, ale chcete strávit více času, je pro vás 
navřžena tzv. hadí stezka. Ta se vlní parkem a přináší mnoho 
zábavých prvků.

Park využívají hlavně pejskaři k venčení domácích mazlíčků. Také 
vzhledem k nedostatku košů je díky exkrementům prostor zcela 
nemožný dalšího úžívání.

V nově navrženém parku je myšleno na všechny. Zachovává zelené 
plochy a zároveň přidává body zájmu jako jsou dětská hřiště, altány 
a možost různého posezení v kontaktu se zelení.

Situování navrhovaného náměstí do místa stálého osvětlení. Území 
je většinu odpolene zastíněno přilehým panelovým domem.

V rámci návrhu je počítáno s renovací zelených ploch. 

NEMÁME SI KDE 
HRÁT!!

TO JE PĚKNÝ!
TAM JDU!

NEMÁM SI Kam 
sednout!!

PĚŠÍ / stav VYUŽÍTÍ ÚZEMÍ/ stav OSVĚTLENÍ ÚZEMÍ

PĚŠÍ / návrh VYUŽÍTÍ ÚZEMÍ/ návrh NOVÝ PARK

VYBER SI SVOU CESTU
RYCHLÁ x HADÍ STEZKA

ZMATEK ! VÍŠ KAM??

HEZČÍ ZELEŇ!BODY ZÁJMU!



?

NEVYUŽITELNÝ, NESMYSLNĚ PROPOJENÝ PROSTOR
CHYBÍ TU AKTIVITY

VYTYČENÍ HLAVNÍCH MÍST NA VEŘEJNÉ AKTIVITY
POSEZENÍ, DĚTSKÁ HŘIŠTĚ

MOŽNOST VOLBY PRŮCHODU ÚZEMÍM
RYCHLÁ CESTA x CESTA S PŘÍBĚHEM “HADÍ STEZKA”

LEMOVÁNÍ STEZKY “ČERVENÝM HADEM” 
ZASAZENÍ KONKRÉTNÍHO VYBAVENÍ

UŽ SI MÁME KDE 
HRÁT!

TO JE ALE 
NEPOŘÁDEK!

KONEČNĚ SI MÁM 
KAM SEDNOUT!

CO SE TO TU 
PLAZÍ?!

MÁM CHUŤ SE 
PROCHÁZET!

RYCHLEEE!!
SPĚCHÁM!

hele altán!
to je super!

4

02_koncept



5

03_vizualizace

pohled na zastřešené posezení a nástup na hadí stezku



6

pohled od Fryčovické ulice



7

04_nadhledová vizualizace



PO
SE

ZE
NÍ

 P
ŘE

D 
OB

ČE
RS

TV
EN

ÍM

ŠL
AP

ÁK
Y 

- V
ST

UP
 N

A 
SP

OR
TO

VI
ŠT

Ě

VS
TU

P 
DO

 S
PO

RT
OV

NÍ
HO

 A
RE

ÁL
U

ZA
ČÁ

TE
K 

"H
AD

Í S
TE

ZK
Y"

   0
5

PR
OP

OJ
EN

Í M
EZ

I H
AD

Í S
TE

ZK
OU

 A
 P

ŘÍ
MO

U 
CE

ST
OU

DĚ
TS

KÉ
 H

ŘI
ŠT

Ě 
  0

4

PO
SE

ZE
NÍ

 U
 S

TR
OM

U 
  0

3

PO
SE

ZE
NÍ

HŘ
IŠ

TĚ
 - 

TY
ČO

VÉ
 B

LU
DI

ŠT
Ě 

01

NÁ
ST

UP
 N

A 
"R

YC
HL

OU
 C

ES
TU

"

VY
SO

KÉ
 T

RA
VI

NY
 

02

NÁ
MĚ

ST
Í S

E 
ZE

LE
NÝ

MI
 O

ST
RŮ

VK
Y

NÁ
ST

UP
 N

A 
"R

YC
HL

OU
 C

ES
TU

"

VY
SO

KÉ
 T

RA
VI

NY
   0

2

ČE
RV

EN
Ý 

HA
D 

- L
AV

IČ
KA

 S
 IN

TE
GR

OV
AN

ÝM
 O

SV
ĚT

LE
NÍ

M

PO
SE

ZE
NÍ

 U
 S

TR
OM

U 
  0

3

0 m50
 m

10
0 m

15
0 m

20
0 m

25
0 m

28
2 m

270
271

26
9

268

267266

27
2

ZA
ST

ŘE
ŠE

NÉ
 P

OS
EZ

EN
Í

ČE
RV

EN
Ý 

HA
D 

- L
AV

IČ
KA

 S
 IN

TE
GR

OV
AN

ÝM
 O

SV
ĚT

LE
NÍ

M

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

ZATRAVNĚNÉ PLOCHY

VYSOKÉ TRAVINY

POVRCH VEDLEJŠÍCH CHODNÍKŮ - DLAŽBA ŠEDÁ

POVRCH NÁMĚSTÍ - DLAŽBA TMAVĚ ŠEDÁ

POVRCH HADÍ STEZKY - MLAT

POVRCH CHODNÍKU - CIHLOVÁ DLAŽBA

ZASTŘEŠENÉ SEZNÍ

POSEZENÍ V PARKU

HLAVNÍ VSTUPY DO ÚZEMÍ

VSTUPY DO VYBAVENOSTI ÚZEMÍ

VZROSTLÉ STROMY

ZATRAVNĚNÉ PROPOJOVACÍ CHODNÍKY

HERNÍ PRVKY PRO DĚTI

HERNÍ PRVKY PRO DĚTI

0 50 m

01

02

03

04

05

05_půdorys



9

06_elementy veřejného parteru

cihlová dlažba položená “na vazbu” použitá na renovaci hlavní pěší cesty 
v území tzv. rychlá cesta

celková plocha 722 m2

POVRCH_rychlá cesta POVRCH_náměstí a dlážděné plochy POVRCH_hadí stezka

dlažba v různých odstínech šedé se stejným formátem jako cihlová 
dlažba

celková plocha 763,1 m2

mlatový povrch
sypané z přírodního kameniva s jemnou frakcí

celková plocha 701 m2



10

ocelová lavička mmcité_bistrot, ocelová konstrukce s deskami z vyso-
kotlakého laminátu v červené barvě  

MOBILIÁŘ_posezení MOBILIÁŘ_lavičky MOBILIÁŘ_odpadkové koše

parková lampa mmcité_diva solo, ocelová nosná kostra a sedák a opě-
radlo z masivního dřeva

odpadkový koš mmcité_radium, zinkovaná ocelová kostra s nástříkem

06_elementy veřejného parteru



11

hřiště spočívá v kompozici ocelových tyčí, které slouží jako bludiště a 
zároveň je situováno v místě, kde má obyvatele lákat k průchodu územím

HŘIŠTĚ_pro všechny věkové kategorie DĚTSKÉ HŘIŠTĚ_pro předškoláky VYSOKÉ TRAVINY

hřiště vymezeno štěrkovým povrchem
po obvodu lavičky pro doprovod malých dětí
pískoviště, houpačky, klouzačky, jednoduché prolézačky...

stávající zeleň se doplní o různé druhy vysokých travin, ty dodají prostoru 
dynamiku a vytvoří se malebná zákoutí 

06_elementy veřejného parteru


